

W. J. G.

PRZEGLĄD POLITYCZNY

PAUZA W ZAKŁAMANIU

Od dłuższego szeregu lat wynik każdej prawie znaczącej konferencji międzynarodowej oznaczał jakiś rozbrat z rzeczywistością, podeptanie jakiejś słusznej zasady czy prawa, jakąś krzywdę wyrządzoną ludziom lub nawet ludzkości. Trzeba było je przeżyć, nie krępując się jedynie w bezsilnym zgrzytaniu zębami.

Miło więc jest z obowiązku sprawozdawczego stwierdzić wyjątek.

Wyniki narad dwudziestu dwóch państw zebranych w Londynie dla rozważenia sprawy Suezu stanowią słuszną, uzasadnioną i celowy punkt wyjścia dla załatwienia tego rodzaju zagadnienia.

Deklaracja końcowa konferencji, po parta bez zastrzeżeń przez kwalifikowaną większość siedemnastu państw — uczestników, stwierdza przede wszystkim, że zgodnie z traktatem z 1888 roku winien być ustanowiony system gwarantujący po wszystkiej stronie i dla wszystkich państw swobodne użytkowanie morskiego kanału Suez. System ten zagwarantuje w szczególności: a) zarządzanie skuteczne i bezpieczne kanału jako międzynarodowej wolnej drogi wodnej, b) niezależność zarządu kanału od wpływu jakiegokolwiek poszczególnego państwa, c) poszanowanie suwerenności Egiptu, d) prawo Egiptu do pobierania sprawiedliwej należności za użytkowanie kanału, e) wypłacenie Kompanii kanału suezkiego słusznego odszkodowania. Dla osiągnięcia powyższych celów należy ustalić w traktacie osiągniętym w drodze rokowań z Egiptem: a) system organizacyjny zapewniający współpracę pomiędzy Egiptem i innymi państwami zainteresowanymi, tworząc w tym celu Radę kanału Suez. Skład tej Rady winien zapewnić, że troszczyć się będzie o możliwie najlepszy zarząd kanału, bez jakiegokolwiek dyskryminacji politycznej na korzyść lub niekorzyść któregokolwiek z użytkowników kanału, b) komisję arbitrażową mającą rozstrzygać o należnościach na korzyść Egiptu, odszkodowaniu dla kompanii kanału Suez i innych sprawach spornych, wynikających z zarządzania kanałem, c) postanowienia przewidujące łączność z O.N.Z. i możliwość rewizji traktatu w razie potrzeby. Statut Rady kanału byłby szczegółowo określony w traktacie. Jeżeli Egipt przyjmie powyższe warunki, możliwym się stanie wynegocjowanie nowego międzynarodowego traktatu, zastępującego traktat konstancyńskopolitański z 1888 r.

Na wypadek odmowy ze strony Egiptu, każdy z sygnatariuszy deklaracji londyńskiej uzyskuje całkowitą swobodę działania dla wprowadzenia w życie uzgodnionych postanowień dotyczących Suez.

Powyższe postanowienia zakomunikowane będą dyktatorowi Egiptu przez delegację złożoną z przedstawicieli Australii, St. Zjednoczonych, Szwecji, Egiptu i Iranu. Reprezentują oni wszystkie pięć części świata i już sama szerokość tego geograficznego wachlarza jest sukcesem dla organizatorów konferencji.

Oczywiście, słusznie zarysowany punkt wyjścia nie przesądza jeszcze o przebiegu dalszej skomplikowanej rozgrywki i jej wynikach. Zanotować jednak należy pewne przejawy dodatnie, osiągnięte w tym stadium wstępnym.

Naczelnym z nich jest zerwanie tymanów zakłamania, ciężących ostatnio na sytuacji międzynarodowej.

Dokonany został nawrót do nagiej prawdy bezwzględnej, zimnej wojny pomiędzy komunizmem Wschodu a światem wolnym. Polityka Sowietów w kryzysie Suezkim zmioła wszelkie najbardziej uprzejme złudzenia.

Mimo licznych komplikacji, solidarność Zachodu okazała się dostateczną, aby zapewnić Francji i W. Brytanii konieczną swobodę decyzji i działania. W samej Francji kryzys doprowadził do szerokiego frontu solidarności narodowej, z wyłączeniem jedynie komunistów i przekreśleniem dążeń do "frontu ludowego".

Uległy również rozproszeniu mgławice zakłamania towarzyszące stale poczynaniom Organizacji Narodów Zjednoczonych. Konferencja londyńska ujawniła dosyć powszechne otrzymanie w obu zasadniczych punktach dotyczących składu i suwerennych uprawnień. Mimo domagania się Sowietów nie dopuszczono do udziału żadnego państwa o niepodległości zgola fikcyjnej i wykluczono veto mocarstw uprzywilejowanych.

Najbardziej rewelacyjnie podkreślone zostały dwie cechy polityki Kremnia.

Od lat tezą podstawową tej polityki

Przed kilku dniami cała prasa francuska — z wyjątkiem komunistycznej — podała wiadomość, że reżym warszawski odmówił wist dwóm adwokatom paryskim, którzy mieli zamiar udać się do Polski, by w charakterze obserwatorów sekcji francuskiej Międzynarodowej Komisji Prawniczej śledzić przebieg procesów poznańskich. Dzienniki francuskie dodały przy tym, że reżym oficjalnie nie podał żadnych motywów tej skandalicznej decyzji, i że konsulat reżymowy w Paryżu dał jednak ubiegającym się o wizy adwokatów francuskim wyraźnie do zrozumienia, iż proces poznański należy do kategorii spraw wewnętrznych, wskutek czego obecność na nim cudzoziemskich adwokatów byłaby "nie na miejscu".

Wiadomość ta wywołała zdumienie w francuskim świecie prawniczym i oburzenie w całym społeczeństwie. Polskie wychodźstwo we Francji ogarnął ponadto głęboki lęk o los przebywających w więzieniach bezpieki robotników poznańskich. Jasnym się stało, że wbrew propagandzie komunistycznej o rzekomej demokracji stosunków w Polsce i powrocie do praworządności, robotnicy poznańscy nie mogą liczyć na to, że będą sążeni przez niezależny i sprawiedliwy sąd.

Na wiadomość o tej niesłychanej decyzji reżymu, redaktor "Syreny" udał się do jednego z dwóch adwokatów francuskich, których reżym nie wpuszczał do Polski, i odbył z nim dłuższą rozmowę. Treścią tej rozmowy podzieliliśmy się z naszymi Czytelnikami w następnym numerze.

jest zwalczanie przy każdej sposobności zarówno W. Brytanii jak Francji, jako naturalnych przeszkód dla ekspansji Sowietów w Europie, Azji i Afryce. Toteż i w danym wypadku zasadniczym dążeniem Szeplowa było możliwe jątrzenie sytuacji, możliwe sparaliżowanie polityki angielskiej i francuskiej. Zostało zrobione wszystko, aby wyniki konferencji londyńskiej z góry przekreślić.

Plan ten doprowadził jednak do dotkliwej porażki. Mimo że Sowiety nie wysunęły własnego wniosku, a zadawały się gorliwym poparciem propozycji Indii, solidarność tego frontu okazała się bardzo krótkotrwała. Indie, Indonezja i Cejlon nie uznały za możliwe zalecić Egiptowi odrzucenie postanowień konferencji, czego tak bardzo pragnęli Sowiety. Szeplow pozostał sam — jak palec. Okazało się raz jeszcze, że polityka Kremnia dysponować może tylko satelitami; na zwolenników dobrowolnych liczyć nie może nawet wśród najgorętszych przeciwników Zachodu.

W tym stanie rzeczy przedstawiciele Kremnia zastąpili niezwłocznie argumenty wyrazistymi pogrozkami, krępkimi słowami o konflikcie zbrojnym i "ochotnikach" — znacząc pauzę w zakłamaniu.

W. J. G.

Czerwona elita

Na łamach budapeszteńskiego tygodnika „Irodalmi Ujsag” ukazał się artykuł znanej dziennikarki, komunistki Judith Mariassy, w którym autorka skarży się na jaśniejszy tryb życia wysokich funkcjonariuszy partyjnych. Np. dzieci czerwonych dyktatorów chodzą do osobnych, tylko dla nich zarezerwowanych szkół. A przecież — podkreśla z ironią Mariassy — dzieci mieszkającego w Budapeszcie przed pierwszą wojną światową arcyksięcia Franciszka Józefa Habsburga chodziły do publicznych szkół powszechnych. Dziś czerwona elita posiada nawet własne, obficie zaopatrzone sklepy, a co już najbardziej ludzi rewolucji — to fakt, że emincecje te posiadają nad jeziorem Balaton, wyjątkowo do własnego użytku zarezerwowane plaże, otoczone wysokimi palisadami, chronione przez specjalnie wyroszone oddziały policji. Oto co pozostało z hasła bolszewickiej rewolucji: wolności, równości, braterstwa...

KRYZYS ORGANIZACJI CZY KRYZYS MYŚLI?

Dokończenie ze str. 1-ej.

Budowa może się zacząć od fundamentów i może się posuwać powoli. Ale plan musi przewidywać całość. Nie jest rzeczą istotną, czy organizacja polska w świecie będzie miała z początku 50 czy 50 tysięcy członków. Ale jest rzeczą istotną, czy zasady jej budowy będą logiczne, konsekwentne, dostosowane do zadań i proste, czy też będą — powiedzmy to raz otwarcie — stekiem nonsensów i sprzeczności. W pierwszym wypadku ośrodek polityczny polski będzie rozwijał się i rósł w siłę, w drugim skazany będzie — czy też jest — na nieuchronny rozkład i upadek. Ważna jest logika konstrukcji, zmierzającej do utrzymania organizacji polskiej w świecie co najmniej przez wiele dziesiątków lat i oparcie jej o te elementy, które są świadome zadań politycznych narodu.

Krótko mówiąc, organizacja musi się składać z ludzi, pragnących walczyć o osiągnięcie celów politycznych polskich. Dalej, organizacja nie może ograniczyć swych perspektyw politycznych do jednego kraju, czy dwu krajów, choćby liczących absolutną większość Polaków w wolnym świecie, dlatego, że wówczas ograniczy ona nasze pole widzenia, podczas gdy jednym z największych atutów wolnych Polaków jest ich rozproszenie, czyli możliwość oglądania świata ze wszystkich, i jakie różnych punktów obserwacji — i akcji. Prowincjonalizm polskiego Londynu jest wynikiem chowania tego atutu pod sukno.

Dla nas miododajne musi być to, co członkowie organizacji zdecydowali. Będzie ona miała najwięcej członków tam, gdzie istnieje maksimum

POZOSTANIEMY WIERNI ŻOŁNIERSKIEMU OBOWIĄZKOWI

Dokończenie ze str. 1-ej
twem Naczelnika Państwa i Naczelnego Wodza, Józefa Piłsudskiego, stał cały kraj zespolony w myślach i czynach, kierowany przez rząd Obrony Narodowej, na którego czele stali: przywódca chłopów, Wincenty Witos i robotników Ignacy Daszyński. Wojska bolszewickie poniosły pod murami Warszawy drugącoją klęskę. W ciągu kilku tygodni kraj nasz był wolny od nazjazu.

Z radością myślmy o tym teraz, gdy Polska znajduje się znowu pod okupacją.

W roku 1920 bolszewicy przygotowali już i umieścili w Białymstoku swój rząd dla Polski. Zwycięstwo warszawskie udaremniło ich dalsze plany. W roku 1945, gdy Polska brocząca z tyłu ran została opuszczona przez sojuszników i wydana na łup bolszewików, okupacyjna agencja sowiecka, znana jako Komitet Lubelski, pod osłoną sowieckich bagnatów rozpoczęła swe rządy nad Polską. To co od tego czasu dzieje się w Polsce nie jest niczym innym jak tylko okupacją naszej ojczyzny przez obce mocarstwo. Ani Polacy w wolnym świecie, ani Polacy w Kraju nie pogodzili się z tym tragicznym stanem rzeczy. Jakby na potwierdzenie tego nastąpił bohaterki lot czterech podchorążych lotnictwa, którzy wyrwali się spod żelaznej ręki sowieckiego dowództwa w Polsce i znaleźli się na Zachodzie.

"ODWILŻ" —

MANEWREM TAKTYCZNYM

W ostatnich czasach wieści nadchodzące z Polski mówią jednak nie tylko o tych wydarzeniach. Szeroko rozpowiada się o zlagodzeniu stosunków — mówi się o tak zwanej "odwilży". W związku z tym czasami słyszy się i czyta taki oto pogląd: W Kraju i w ogóle za żelazną kurtyną nastąpiła odwilż, stosunki uległy pewnej zmianie; rozluźniła się obarcz ucisku, a tymczasem emigracja i jej przywódca nie przysięgają tego do wiadomości. Trwają na zastojach z okresu zimnej wojny. Staszyli w swej pozycji i nie ruszają się naprzód aby wyjść "na pół drogi".

Jest to bardzo opaczne rozumowanie, wynikające albo z naiwności albo — co gorsza — z inspiracji ludzi władających dzisiaj Polską. Naiwność która temu czy owemu dyktuje wspomniane rozumowanie, łączy się czasem z uczuciem zniechęcenia. Rozumiemy to uczucie, ale chyba nie wolno się nim kierować tam, gdzie chodzi o sprawę najwyższej wagi. Dlatego też sądzę, że

gdy dzisiaj zebraliśmy się tutaj, my żołnierze polscy, reprezentujący różne skupiska Polaków na całym świecie, powinniśmy powiedzieć jasno i wyraźnie jakie jest nasze stanowisko i jakie jego motywy.

Pozostaliśmy na obczyźnie po to aby walczyć o niepodległość naszej ojczyzny, o wolne życie naszego narodu, o demokrację i sprawiedliwość społeczną w Polsce. Cel ten pozostaje bez zmiany, gdyż t. zw. "odwilż" kierowana jest przez sowieckiego okupanta, nie spełnia w jakiegokolwiek mierze żądania od którego naród polski nigdy nie odstąpi: przywrócenia Polsce niepodległości. "Odwilż" jest manewrem taktycznym reżymu komunistycznego i niejako otwarciem przezeń klapy bezpieczeństwa.

Według wskazówek z Moskwy pozwolono na wypowiedzianie pewnej krytyki w ramach z góry określonych, otwarto pewną miarę dyskusji, zresztą ograniczoną. Nie ma to nic wspólnego z prawdziwą wolnością i nie oznacza w najmniejszym nawet stopniu przybliżenia się do drogi ku niepodległości Polski. Polska jest nadal najciężiej w niewoli politycznej i gospodarczej sowieckiej. Symbolem tego stanu rzeczy jest choćby fakt przyjazdu do Polski Bułganina i Żukowa dla nadzorowania obrad władz miejscowej partii komunistycznej. Przyjechali oni do Polski jak na własny folwark, podyktowali reżymowi jaka ma być linia w sprawie zajęć poznańskich i publicznie zakreślili dozwolone granice t. zw. swobodnej dyskusji w prasie. Trudno o wymowniejszy przykład bezpośredniej zależności od Moskwy.

Cała polityka zagraniczna, wewnętrzna i gospodarcza reżymu warszawskiego jest naturalnie ściśle kierowana przez Sowiety. Polska ma w bloku sowieckim rolę dokładnie określoną, a jej potrzeby własne podporządkowane są stale potrzebom całego bloku sowieckiego i jego moskiewskiej centrali. Polska ma niesłychanie niski poziom życiowy, bo jest wyszukiwana przez Rosję a pod zastoną różnych planów gospodarczych — okradana ze swych bogactw naturalnych.

Tak zwana "odwilż" w Polsce ma oczywiście pewne doraźne dobre strony dla ludności i byłoby niesłuszne gdybyśmy temu przeczyli. Najmniejsza ulga w warunkach codziennego życia w Kraju jest zjawiskiem pożądanym, podobnie, jak w życiu więźnia z ulgą przyjmowane jest każde złagodzenie rygorów więziennych. Ale byłoby wyraźnym przekreśleniem nadziei rodzą-

ków i woli całego narodu, gdybyśmy tu, w wolnym świecie, mieli zacząć do stosowywać swoją postawę polityczną od takiego czy innego symptomu "odwilży" w Polsce. Jeszcze raz stwierdzam: Celem naszym jest walka o niepodległość Polski a nie — o zlagodzenie systemu nałożonego na nią niewoli. Celem naszym jest walka o Polskę prawdziwie demokratyczną i sprawiedliwą społecznie a bynajmniej nie "wychodzenie na wpół drogi" dla spotkania się z czerwonymi totalistami, którzy w imieniu Moskwy i w swym własnym interesie dławią wolność w Polsce. To że chwilami nakładają rękawiczki nie zmienia istoty rzeczy.

Nie bójmy się jasnych i wyraźnych wypowiedzi. Stwierdzamy między sobą, powiadamy Krajowi i oświadczamy całemu światu: Nasza postawa nie uległa i nie ulegnie zmianie. Nie przyjmujemy nigdy kompromisu z okupantem, pozostaniemy wierni programowi walki o Polskę niepodległą i zjednoczoną, ze Lwowem i Wilnem na wschodzie a Ziemiami Odzyskanymi na zachodzie. Mamy zdecydowaną wolę wycierania, wolę walki o wolność i wolę zwycięstwa.

A jeżeli nam powiedzą że z uporem powtarzamy od lat te same słowa i te same hasła, odpowiemy z całym przekonaniem: Od wieków wymawiamy te same słowa modlitwy "Ojcze Nasz". W modlitwie tej nie zmieniło się ani jedno słowo, a najgłębsze prawdy w niej zawarte są wciąż tak samo żywe i tak samo pełne treści, jak były przed wiekami. Nieustępliwe wołanie o wolność Polski — jest niezmiennie, jak wezwania codziennego pacierza.

PODPALACZEM JEST KREML

Sytuacja międzynarodowa, która stanowiła do naszego dzisiejszego zebrań, jest wyjątkowo ciężka i trudna. Sowiety prowadzą nadal swą wielką grę, obliczoną na sparaliżowanie woli i zatrucie ducha wolnego świata. Czas w dalszym ciągu pracuje dla władców Moskwy i pracować będzie tak długo, póki na Zachodzie nie zrozumieją zasadniczej prawdy, że wszystkie pożary na świecie wznicięte przez podpalacze z Moskwy. Tam jest ognisko pożaru, stamtąd syją się iskry, które powodują lokalne wybuchy, raz na Kory, innym razem w Indochinach, a teraz — szeroko zaprojektowane podpalanie całego Bliskiego Wschodu.

Państwa zachodnie nie umieją dotąd zdobyć się ani na stanowczość, ani na jednolitość w działaniu. Od pewnego czasu żyją one wiarą w skutki t. zw. destalinizacji imperium sowieckiego. Nie ulega wątpliwości, że stosunki polityczne w bloku sowieckim są dzisiaj istotnie płynne i że płynność taka zawiera w sobie pewne potencjalne możliwości zmiany. Z drugiej strony jest przecież faktem, że następcy Stalina w dalszym ciągu nie zaniechali nastawiania całego wysiłku gospodarczego na ciężki przemysł zbrojeniowy, że wzmacniają potencjał wojskowy krajów komunistycznych i że w najmniejszym nawet stopniu nie zmieniły tej podstawowej linii obowiązującej od dziesięcioleci. Dlatego też ludzie nie się, że same zmiany w Rosji, bez konsekwentnej, a co więcej aktywnej polityki Zachodu, mogą przynieść zasadnicze przeobrażenie stosunków — jest wyrażnie naiwne.

Nie nie uwolni świata od konieczności przeciwstawienia się groźnemu niebezpieczeństwu, idącemu ze Wschodu. Nie też nie zmieni ogromnej roli jaką w tym dziesięciu konfliktach musi odegrać Polska i inne narody Europy środkowo-wschodniej, dzisiaj ujarzmione przez Sowiety. Polska za naszych czasów jest tym, czym zawsze była: zwrótnikiem sklepienia Europy.

Wierzę głęboko, że nadejdzie dzień w którym Polakom w wolnym świecie dane będzie otworzyć drogę do Kraju pod sztandarami wolności. Ale dopóki nie nastąpi musimy pełnić naszą służbę narodową w innej formie z równą wytrwałością, z jaką pełniłiśmy naszą powinność wojskową. Musimy bronić Sprawę Polskiej na polu politycznym, musimy zachować i pomnażać polskie wartości kulturalne.

BIBLIOTEKA POLSKA W PARYŻU

Kiedy z górą przed stułeciem Adam Mickiewicz i jego najbliżsi towarzysze pracy założyli Towarzystwo Historyczno-Literackie i ufundowali Bibliotekę Polską w Paryżu — polscy żołnierze ówczesnej armii piemonckiej złożyli ze swego mizernego pół-żołdu dar na dom biblioteki polskiej, ten sam właśnie, który dzisiaj znowu jest zagrożony przez wroga. Mickiewicz, dziękując za ten datek napisał wtedy do Polaków armii piemonckiej: "Tak Bracia, to także punkt strategiczny". Punktem strategicznym jest nie tylko Biblioteka Polska w Paryżu, której, wierzę głęboko, Francja nie odda w ręce bolszewików. Punktami strategicznymi są wszystkie polskie szkoły, polskie stowarzyszenia, organizacje społeczne i organizacje kombatanckie. Punktami strategicznymi w walce o wolność Polski są też wszystkie polityczne i gospodarcze organizacje Polaków na obczyźnie.

Stoją przed nami wielkie i ciężkie obowiązki. Z pomocą Bożą wypełnimy wszystkie obowiązki i pokonamy wszystkie trudności, piętrzące się na naszej drodze. Hasłem dzisiejszej manifestacji jest "Chleb i wolność dla Polski".

Rodacy! Polska będzie wolna i powróci do należnego jej miejsca wśród narodów świata.

Wojciech LALESKI

